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Introduktion 
Der er god chance for, at dig der læser det her lugtede lidt af bål i 2022. For det var året, 
hvor spejderne for alvor flokkedes tilbage til spejdergrupperne efter en lang og 
opslidende corona-pandemi. Og ikke mindst var det året, hvor 32.000 spejdere 
samledes på Nordens største spejderlejr i Hedeland Naturpark. 
 
Kernen i organisationen er fortsat de over 6.000 frivillige, der skaber rammerne for det 
attraktive spejderliv. Hvert år kommer nye spejderledere til, og sammen skaber vi 
friluftsliv, fællesskab og udfordringer for de børn og unge, det hele handler om.  
 
Økonomisk har 2022 været et godt år med et særdeles positivt økonomisk resultat, 
såvel af den primære drift som efter afskrivninger og finansielle poster. Det positive 
resultat er resultatet af både højere indtægter og lavere udgifter end budgetteret, og 
tilsvarende niveau er ikke forventet eller tilsigtet for fremtidige år. 
 
Dele af dette skyldes forskydninger af udgifter mellem årene, og det er således vigtigt 
at følge korpsets økonomi, ikke blot fra år til år men også se en årrække i 
sammenhæng. En anden delforklaring på det positive økonomiske resultat er, at 
aktivitetsniveauet har været lavere end forventet, dels grundet vakante stillinger, dels 
som en eftereffekt i slipstrømmen af corona-pandemien. Forventningen er således, at 
resultatet vil udjævnes i de kommende år.  
 
Alt i alt medfører resultatet, at korpset står økonomisk stærkt og med bedre 
muligheder end længe for at investere i fremtiden, økonomisk såvel som ideelt. 
 
 
 
 
Bemærk: Det Danske Spejderkorps’ regnskab er som de foregående år opdelt i et 
eksternt, formelt regnskab og nærværende interne regnskab til korpsrådet og andre 
interesserede. Det giver os mulighed for at give mere transparens og en mere 
detaljeret indsigt i korpsets økonomi, samtidig med at det skaber mere effektive 
arbejdsgange. Begge regnskaber kan findes på dds.dk. 
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Årsregnskab 
 
Korpsets regnskab for 2022 viser: 
 

• Et driftsoverskud på +5.814t.kr. (i forhold til et budget på +1.583 t.kr. for 2022 og et 
resultat på +6.642 t.kr. i 2021). En samlet afvigelse på +4.231 t.kr. i f.h.t. budget og - 
827 t.kr. i f.h.t. resultat for 2021. 

• Et samlet overskud efter afskrivninger og finansielle poster på +5.283 t.kr. (i 
forhold til et budget på -667 t.kr for 2022 og et resultat på 6.287 tkr. i 2021). En 
samlet afvigelse på +5.950t.kr. i f.h.t. budget og -1.004 t.kr. i f.h.t. resultat for 2021. 

 
Alt i alt er der i økonomisk henseende tale om et særdeles positivt resultat, om end 
tilsvarende ikke forventes eller tilsigtes fremadrettet. 
 
Resultatet dækker over afvigelser på en række af korpsets aktivitetsområder, både i 
positiv og negativ retning. Disse bliver kommenteret på de følgende sider efter en 
opstilling pr. aktivitetsområde, samt en opdeling af disse på indtægter og udgifter. 
 
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
De vigtigste årsager til dette resultat er: 
 

1. Øgede indtægter  
Korpset har haft indtægter væsentligt over det budgetterede på en række 
områder, hvoraf skal fremhæves kontingenter, udlodningsmidler, eksterne 
projekter og positive resultater fra de to datterselskaber, Spejdernes 
Administrationsfællesskab i/s (inkl. Spejdercenter Holmen) og Spejder Sport A/S. 
 

2. Reducerede udgifter 
Korpset har haft udgifter væsentligt under det budgetterede på en række 
områder, hvoraf de to vigtigste er uddannelse af spejderledere (grundet lavere 
aktivitetsniveau end forventet) og lønninger (primært grundet vakante 
stillinger). 
 

3. Faciliteter 
Korpsets ejendomme har været udfordret i året, bl.a. grundet corona-
nedlukning i starten af året, ændrede udlejningsmønstre grundet Spejdernes 
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Lejr 2022 samt inflation på særligt energiområdet. 
 

4. Forskydninger  
Flere større udgifter der var budgetteret i 2022 er af forskellige årsager 
forskubbet til 2023, og det er således vigtigt at følge korpsets økonomi, ikke blot 
fra år til år men også se en årrække i sammenhæng.   
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Korps  
Under Korps finder man korpsets største indtægtskilder, først og fremmest 
kontingenter og driftstilskud fra udlodningsmidler (tidligere kendt som tipsmidler). 
Endvidere finder man lønninger til personale samt drift af korpsets centrale organer: 
Korpsråd, korpsledelse, divisioner og netværk (i overordnet regnskab er sidstnævnte 
udskilt på egen linje).  
 
Udgifterne til lønninger er som hovedregel samlet under denne post uagtet at 
medarbejdertimerne går til forskellige aktiviteter. Undtaget herfra er dog lønninger i 
Spejdernes Administrationsfællesskab, lønninger på Stevninghus Spejdercenter og 
lønninger finansieret af eksterne partnere (eksempelvis fonde). 
 
Øvrige indtægter dækker bl.a. over korpsafgift fra Spejder Sport A/S, 
momskompensation, gaver mv. Øvrige udgifter dækker bl.a. over forsikringer, 
advokatbistand, revision, transport mv.  
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
 
Aktivitetsområdet viser en række afvigelser i forhold til budget og forrige år, først og 
fremmest: 
 

• Øgede indtægter fra kontingenter  
• Øgede udlodningsmidler  
• Reducerede udgifter til lønninger (bl.a. vakante stillinger) 
• Indtægtsføring af de sidste midler fra Spejdernes Lejr 2017. Midlerne er bl.a. 

benyttet til lederinspirationskataloger og onlinekurser. 
 
 
Medarbejdere 
Gennemsnitligt antal ansatte i Det Danske Spejderkors er i 2022 25,75 årsværk, (mod 
26,1 i 2021). Jf. ovenstående er en andel af årsværkene eksternt finansierede.  
 
Årsværkene fordeler sig således (tal for 2021 i parentes): 
 

• Korpskontoret: 14,4 (15,43) 
• Stevninghus Spejdercenter: 2,2 (1,8) 
• Spejdernes Administrationsfællesskab: 8,55 (8,27) 
• Stjernegruppen: 0,6 (0,6) 
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Faciliteter 
Her finder man korpsets ejendomme og materieldepot.  
 
Korpset ejer, driver og udvikler en række ejendomme i Danmark (samt en i Sverige) for 
derigennem at give attraktive rammer for spejderarbejdet i Danmark.  
 
Endvidere driver korpset et materieldepot, hvor kurser, grupper mv. kan leje materiel til 
større arrangementer, for derigennem at gøre det lettere og billigere at lave 
arrangementer. 
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
 
Aktivitetsområdet er præget af en række faktorer: 
 

• Først på året var udlejningen ramt af corona-situationen 
• Herudover har udlejningen været påvirket af forskubbelser i lejemønstre 

grundet Spejdernes Lejr 2022. På Gillastugan er udlejningen endvidere påvirket 
af en verserende retssag. 

• Endelig har udgiftsniveauet været stærkt udfordret af inflation på særligt 
energiområdet. 

• Afvigelsen på materieldepotet skyldes, at vi har effektiviseret arbejdsgange og 
derfor har ophørt med intern fakturering mellem kurser og materieldepot. Det 
negative resultat af materieldepotet modsvares således af et tilsvarende lavere 
forbrug på kurser. 

 
Resultat på ejendommene, opgjort pr. ejendom  
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 

Realiseret
 2022

Budget
 2022 Budget 2023 

Regnskab 
2021

Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter Indtægter Udgifter
Colleruphus 798 -483 952 -511 905 -580 513 -304 
Gillastugan 167 -398 327 -290 471 -355 146 -202 
Hylkedam 470 -338 415 -311 415 -311 296 -248 
Kulsø 312 -272 229 -182 338 -279 362 -305 
Rosenholt 67 -146 106 -104 111 -99 50 -92 
Ryekol 479 -381 350 -259 365 -271 407 -276 
Skovbrynet 408 -294 555 -426 555 -426 362 -180 
Stevninghus 1.771 -1.473 1.730 -1.266 1.810 -1.371 1.427 -1.213 
Temnæs 78 -78 110 -93 130 -81 112 -64 
Thurøbund 255 -324 295 -246 425 -319 447 -293 
Bygningsforsikring 57  150 -150 158 -158 140 -149 
Ejendomme - Drift  -86  -60  -140  -94 
Resultat 4.861 -4.274 5.219 -3.897 5.683 -4.388 4.262 -3.419 
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Alle tal er i tusind kroner. 
 

Services til grupper 
I dette område samles en række services til grupper og divisioner. Den største 
økonomiske påvirkning har gruppeforsikringer, spejderlotteri og Medlemsservice. 
Under ”Øvrige services” finder man bl.a. psykologberedskab, Gruppeweb, PR-
materialer, programstof, sangbøger og indsamlinger.  
 
Det skal fremhæves at “Services til grupper” ikke dækker over alle de ydelser og tilbud 
som Det Danske Spejderkorps yder til grupperne. Mange andre aktiviteter som fremgår 
af øvrige budgetlinjer, er ligeledes services til grupper. Det er eksempelvis ejendomme, 
medlemsblade, digital kommunikation, kurser og udviklingsforløb, sparring til 
gruppeudvikling, konfliktløsning og meget mere.   
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
Den vigtigste afvigelse i forhold til budget er her spejderlotteriet, som optræder i 
budgettet men blev lukket og ikke gennemført. Herudover er der et forøget forbrug på 
Medlemsservice i forbindelse med oprydning og opgradering. Historisk set har udgifter 
til Medlemsservice tidligere været aktiveret men føres nu på driften. 
 
 

Relationer og medlemskaber 
I denne gruppe finder man korpsets arbejde i den internationale spejderbevægelse, 
samt vores arbejde med at repræsentere spejderværdierne i det danske samfund.  
 
Det dækker dels over en række medlemskaber til bl.a. World Organization of the Scout 
Movement (WOSM), World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS), Dansk 
Ungdoms Fællesråd (DUF), Friluftsrådet, Foreningen Spejderne m.fl., dels over 
aktiviteter og projekter. DUF yder tilskud til internationale aktiviteter.  
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
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Det internationale aktivitetsniveau har fortsat været udfordret på grund af corona-
situationen.  
 

Spejdernes Administrationsfællesskab (inkl. Holmen) 
Det Danske Spejderkorps ejer og driver Spejdernes Administrationsfællesskab (SAF) 
sammen med De grønne pigespejdere.  
 
SAF står bl.a. for korpsets økonomi og regnskab samt en række andre administrative 
opgaver, ligesom drift og udvikling af Spejdercenter Holmen er en del af SAF’s opgaver. 
Endelig leverer SAF administrationsydelser mv. til eksterne kunder, bl.a. Foreningen 
Spejderne og Landssamrådet. 
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
De vigtigste afvigelser skyldes: 

• Reducerede lønudgifter grundet vakante stillinger mv. 
• Øgede indtægter fra udlejning af Holmen  

 
I efteråret 2022 har Det Danske Spejderkorps aftalt en justering af ejerskabet af SAF 
med De grønne pigespejdere. Den medfører, at Det Danske Spejderkorps overtager De 
grønne pigespejderes ejerandel fra første april 2023, hvor SAF stiftes som et 
anpartsselskab. Målet er at forenkle arbejdet mellem organisationerne og at udvikle 
SAF yderligere. Den ændrede ejerskabsstruktur får ikke indflydelse på hverdagen i 
hverken De grønne pigespejdere eller Det Danske Spejderkorps, idet SAF fremadrettet 
vil levere de samme ydelser til De grønne pigespejdere som hidtil. 
 
 
 

Kurser og uddannelse 
Kurser og uddannelse er en væsentlig del af korpsets ydelser til medlemmerne rundt 
omkring i landet. I 2022 kunne det opdeles i to store hovedgrupper, nemlig vores 
gruppe- og ledelsesudviklingskurser, eksempelvis grenlederkurser, klan- og lederevent 
og Gilwell, samt vores ungdomskurser, eksempelvis PLan og PUF. 
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
 
De vigtigste afvigelser i forhold til budgettet er: 

• Der er blevet gennemført færre gruppe- og ledelsesudviklingskurser, ligesom 
der var færre deltagere på ungdomskurserne end vanligt. Det er vurderingen, at 
dette delvis er en forsinket effekt af corona-pandemien, men der sættes i 2023 
ind på at øge udbuddet af og tilslutningen til uddannelse i DDS.  

• En stor del af afvigelsen skyldes dog også, at vi har effektiviseret arbejdsgange 
og derfor har ophørt med intern fakturering mellem kurser og materieldepot. 
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Det lavere udgiftsniveau modsvares således af et større underskud på 
materieldepotet. 

 
 

Kommunikation 
Kommunikation dækker først og fremmest inspirations- og vejledningsmateriale til 
korpsets medlemmer, herunder digitale indsatser (dds.dk, spejder.dk og nyhedsbreve) 
og magasiner (Wide, Track og Spejdersnus).  
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
På kommunikationsområdet følger vi i udstrakt grad vores budgetter. Området har 
været begunstiget af et øge aktivitetsniveau, grundet en ekstern bevilling fra en privat 
donor. Denne optræder under Eksternt finansierede projekter. 
 
 

Projekter 
Budgetlinjen Projekter dækker over korpsledelsens udviklingspulje, som prioriteres af 
korpsledelsen og anvendes til fx udviklingsplanen. Den dækker også over projekter 
finansieret af eksterne partnere, typisk fonde. De eksternt finansierede projekter skal 
skabe værdi for spejderne i Det Danske Spejderkorps, samtidig med at de økonomisk 
skal løbe rundt.  
 

 
Alle tal er i tusind kroner. 
 
 
Den væsentligste afvigelse er et reduceret forbrug i udviklingspuljen. Omsætningen på 
eksternt finansierede projekter er omvendt øget. Det er for eksempel projekter som 
Woop, Nat i Naturen, Giv-en-hånd-kampagnen og Science Pirater. I eksternt 
finansierede projekter indgår 1.439 t.kr.., som finansieret løn i både indtægter og 
udgifter.  
 
 

Finansielle poster, af- og nedskrivninger 
Posten består af nedskrivning på korpsets værdier. Disse værdier indgår i balancen og 
afskrives over en årrække, det kan fx være ejendomme, computere og maskiner. 
Korpsets væsentligste aktiver er ejendomme. Herudover indgår udbytte fra korpsets 
datterselskab, Spejder Sport A/S. Spejder Sport bidrager herudover til korpsets økonomi 
med den såkaldte korpsafgift, der indgår i området Korps. Desuden indgår gebyrer, 
renter mv. som finansielle poster. 
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Alle tal er i tusind kroner. 
 
 
De væsentligste afvigelser under dette område skyldes: 

• Spejder Sport A/S har udbetalt udbytte i 2022 på 1.540 tkr. Af 
forsigtighedshensyn budgetteres ikke med udbytte fra Spejder Sport. 

• Finansielle poster indeholder renteudgifter vedr. realkreditlån i forbindelse med 
køb af Holmen. 

• I forbindelse med købet af De grønne pigespejderes andel af Spejdercenter 
Holmen ændrede i 2022 afskrivningsprincip efter budgettet blev lagt for 
Ejendommen Holmen, således at Scrapværdi ved udgangen af brugsperioden 
er skønnet af ledelsen til 11 mio. kr. Således afskrives der kun på købet af de 25 % 
af Spejdercenter Holmen fra De grønne pigespejder til udgangen af 2042. 
 

Likviditet 
Likviditeten pr. 31.12.2022 er først og fremmest et statusbillede på likviditeten. 
Likviditeten er forbedret i år, dette skyldes den positive drift. 
 
Se endvidere eksternt (formelt) regnskab for talmateriale. 
  
 
 


